e serviços de engenharia no âmbito do Município de Portão/RS, nos termos da Lei Federal nº 
14.133/2021”. 

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

Considerando PCE – Pregão lei 14.133 Eletrônico – 2025/2, cujas provas do concurso foram 
recém realizadas, estima-se para a contratação almejada o valor total de R$ 46.500,00 (quarenta e seis 
mil e quinhentos reais).  

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado, com base na pesquisa 
de preços realizada, observando-se o disposto no Decreto Municipal n.º 1416/2022, que “Estabelece o 
procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para contratação de serviços em